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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce bylo hodnocení populační diverzity padlí dubového

(Microsphaera alphitoides) v Evropě pomocí molekulárních markerů a posouzení vhodnosti

techniky molekulárních markerů pro tyto účely.

Padlí dubové není řazeno mezi hospodářsky významná onemocnění. Příčinou je fakt,

že jen zřídka bývá znehodnocen veškerý materiál. Zde je třeba si uvědomit, že padlí dubové je

jen jedním z mnoha škodlivých činitelů, kteří negativně působí na porosty dubů a negativně

se projevuje zejména ve školkách. K působení padlí dubového se přidružují další patogenní

organismy, herbivorní škůdci a nelze opomenout ani vliv abiotických faktorů a vliv člověka,

který svou činností ovlivňuje prostředí. Výsledkem takového negativního působení

klimatických vlivů, biotických činitelů a člověka je zhoršení zdravotního stavu a odolnosti

dubů, na kterých pak padlí dubové způsobí větší škody. Může tak dojít k odumírání nejen

semenáčků, ty jsou obecně více náchylné, ale i dospělých stromů, jinak více odolných. Ačkoli

dříve byl výskyt padlí dubového ojedinělý a nedocházelo ke vzniku epidemií, dnes je situace

zcela jiná. V evropských podmínkách se tomuto parazitu daří a začíná způsobovat vážné

ekonomické škody. Velké problémy působí ve Francii, kde poškozuje lanýžové plantáže,

které jsou založené na přítomnosti dubů.

Abychom mohli regulovat výskyt patogena preventivním opatřením či přímo pomocí

fungicidních přípravků, je zapotřebí jeho včasná detekce a identifikace. Zde se stále více

uplatňují metody, které analyzují nukleové kyseliny, proteiny, lipidy a polysacharidy, což

jsou makromolekuly, které nesou dostatečnou informaci ve svých sekvencích, aby poskytly

jednoduchý, jednotný přístup ke studiu mikrobiální diverzity. Tyto metody pak nahrazují

konvenční identifikační postupy, které jsou dosti pracné a zdlouhavé. Především se uplatňují

molekulárně biologické metody, u kterých se předpokládá větší specifičnost, citlivost, lepší

reprodukovatelnost výsledků a možnost rychlého testování rozsáhlého materiálu, přičemž pro

analýzu odebíráme jen nepatrné množství tohoto materiálu.

Pro tyto účely se v dřívější době častěji užívaly proteinové markery. V současnosti se

dává přednost DNA markerům pro jejich větší variabilitu, schopnost pokrýt větší část genomu

a pro větší stálost vůči prostředí. Ve prospěch DNA markerů hovoří též rychlost a

spolehlivost práce. Cílem práce bylo zavést a vyhodnotit techniku DNA markerů pro

hodnocení diverzity kmenů padlí dubového získaných v rámci výzkumného projektu z oblastí

Francie-Pyrenees, Bordeaux a Česká Republika-České Budějovice, Třeboňsko.
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2. Literární přehled

2.1. genetické markery

Genetický marker, jinak nazývaný též signální gen, je označení pro určitý znak, který

se jasně fenotypově projevuje a je jednoduše dědičně založen. Pro označení markerem musí

být splněna podmínka spojení tohoto znaku genovou vazbou s jinými kvantitativními nebo

kvalitativními znaky (Kukolíková, 2005).

V současné době jsou využívány genetické markery na úrovni biochemických markerů

(proteinové markery-isoenzymy a zásobní bílkoviny, mastné kyseliny, sekundární metabolity)

(Graman a Čurn, 1999). Ty však mají řadu nevýhod jako nízký polymorfizmus

isoenzymových systémů, a také skutečnost, že analyzují fenotyp příslušného organismu spíše

než jeho genotyp (Čurn, 1999, Towner a Cockayne, 1993). Proto se do popředí dostávají

molekulární DNA markery (Graman a Čurn, 1999).

2.2. Molekulární DNA markery

DNA markery jsou markery na úrovni molekuly DNA. Umožňují jednoduše určovat

odlišnosti v primární genetické informaci, kterou DNA nese. DNA markerovací systémy jsou

založeny na polymorfizmu v sekvencích DNA u analyzovaných jedinců (populací)

(Kukolíková, 2005).

Pomocí DNA markerů můžeme detekovat rozdíly v genetické informaci mezi

analyzovanými druhy, populacemi, klony, jedinci, buňkami. DNA markery jsou založeny na

polymorfizmu sekvencí DNA. Jsou využívány např. pro DNA fingerprinting při zjišťování

genetické čistoty osiva, ale i pro testování otcovství, sledování určitých genů během

šlechtitelských programů, genetické mapování, populační genetiku a populační gynekologii a

při studiu evoluce na molekulární úrovni (fylogenetické analýzy, řešení taxonomických

otázek). DNA markery jsou aplikovatelné u všech organismů, kde je zvládnutá technika

izolace DNA (Cano, 2000).
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3. Kategorie technik molekulárních markerů

Většina molekulárních markerů spadá do jedné ze tří kategorií technik:

1. Techniky využívající hybridizaci bez použití PCR reakce:

Je to historicky první skupina molekulárních markerů, která byla používána od 70.

let a v současné době je nahrazována technikami odvozenými od PCR. Jedná se o

RFLP analýzu a metodu VNTR, která identifikuje minisatelity a mikrosatelity

(Grant a Shoemaker, 1997).

2. Techniky založené na PCR reakci (multi-locus PCR a další techniky založené na

využívání náhodných primerů):

Vývoj PCR metod od poloviny 80. let 20. století odstranil nezbytnost složitých

hybridizačních kroků. Do této první kategorie amplifikačních metod můžeme

seskupit všechny PCR techniky, které k amplifikaci DNA produktů (včetně produktů

odvozených z RNA) používají náhodné primery. Společným znakem těchto technik

je ten fakt, že nemusíme znát cílové sekvence DNA fragmentů. Různé metody z této

kategorie se liší délkou a sekvencí použitých primerů, přísností PCR podmínek a

metodou separace a detekce fragmentů (Karp a Edwards, 1997). Řadíme sem např.

techniky RAPD, AFLP, SSR atd. (Caetano-Anollés a Gresshoff, 1997).

3. Techniky založené na PCR reakci (single-locus PCR založené na amplifikaci

známých cílových sekvencí):

Pro metody PCR zaměřěné na specifické single-lokusy je nezbytbá znalost cílových

sekvencí nebo sekvencí ohraničujících cílovou oblast (O´Malley a Whetten, 1997).

Řadíme sem např. techniku PCR-RFLP (Caetano-Anollés a Gresshoff, 1997).
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3.1. Metody PCR s náhodnými primery

Polymerázová řetězová reakce (Polymerase Chain Reaction – PCR)

Podstatou této metody je in vitro amplifikace specifických fragmentů DNA,

charakteristických pro patogena, kterého chceme detekovat a identifikovat (Kůdela et al.,

2002).

Od roku 1985, kdy byla metoda popsána, se pro svou specifitu, citlivost (teoreticky

může být detekována jedna kopie DNA ve vzorku) a rychlost používá nejen pro detekci a

identifikaci patogenů, ale své uplatnění nachází i v soudnictví pro genetický fingerprinting,

v lékařství pro prenatální diagnostiku genetických chorob, v detekci jednotlivých alel

polymorfních lokusů, sekvenování DNA atd. (Kukolíková, 2005).

Směs, v níž polymerázová řetězová reakce probíhá, obsahuje templátovou DNA,

zpravidla 2 různé primery, prekurzory DNA, termostabilní polymerázu a pufr s hořečnatými

ionty. Primery jsou dva krátké jednořetězcové specifické ,,matricové“ oligonukleotidy

odvozené z DNA definovaného kmene houby (Kůdela et al., 2002). Koncentrace a vzájemné

poměry koncentrací templátu, prekurzorů i primerů a zejména hořečnatých iontů jsou pro

průběh polymerázové řetězové reakce klíčové (Vondrejs a Storchová, 1997).

Amplifikace je založena na užití termostabilní DNA polymerázy izolované z bakterie

Thermus aquaticus, nazývané Taq polymeráza. Bakterie Thermus aquaticus je schopná růstu i

při 70-75°C. Purifikovaná polymeráza má optimální teplotu pro polymerizaci 70-80 °C. Při

teplotách nad 90°C ztrácí svou aktivitu, není však denaturována a při snížení teploty se znovu

stává aktivní (Hoelzel, 1992).

Celá reakce se skládá ze tří po sobě jdoucích kroků, které jsou determinovány různými

teplotními podmínkami:

 teplotní denaturace dsDNA

 teplotní hybridizace (annealing), neboli připojení primerů

 syntéza dvouřetězcové DNA
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Obr. 1.: Teplotní režim a doby trvání jednotlivých kroků při polymerázové řetězové reakci


[…]


takové metody, která by podávala reprodukovatelné výsledky a byla spolehlivá a jednoduchá.

Hodnoceny byly metody RAPD, PCR-RFLP a SSR. Těmto analýzám byla podrobena

genomová DNA z kleistothecií, nasbíraných z listů dospělých dubů.

V práci byly provedeny analýzy RAPD a ITS, mikrosatelity se nepodařilo úspěšně

amplifikovat. Analýzy SSR markerů byly prováděny ve spolupráci s pracovištěm INRA

Bordeaux, nicméně ani na tomto pracovišti se doposud nepodařilo izolovat vhodné primery a

optimalizovat reakci.

Pro izolaci genomové DNA z kleistothecií se jako optimální jeví metoda izolace

pomocí Invisorb Spin Plant Mini Kit . Pomocí této metody je DNA získána v dobré kvalitě a

my tak můžeme v klidu analyzovat testované DNA markery. Dobrá kvalita je zajištěna

odstraněním proteinů, polysacharidů, detergentu a dalších nečistot od námi požadované DNA.

Jistou nevýhodou může být vyšší cena tohoto komerčního kitu. Dalšími metodami

používanými pro izolaci DNA je metoda CTAB a metoda využívající CHELEX (Doyle a

Doyle, 1990; Oborník et al., 2000).

Tyto metody mi ale neposkytly odpovídající výsledky, na druhou stranu např.

Kavková et al. 2004 CHELEX úspěšně použila pro izolaci DNA z mykorhizních kořenů

dubu.

Při PCR reakci byl amplifikován fragment o velikosti přibližně 600 bp, ale docházelo i

k amplifikaci dalších nespecifických fragmentů. Z tohoto důvodu bylo nutné optimalizovat

průběh reakce a reakční podmínky. Byla tedy zvýšena teplota pro nasedání primeru na 63°C

a došlo k omezení tvorby nespecifických signálů. V řadě případů však vůbec nedošlo

k amplifikaci, proto se tato optimalizace nejevila jako vhodná. Následovala další

optimalizace, při které se přistoupilo ke změně pufru a Taq polymerázy. Reakce pak probíhala

v objemu 25 µl, s použitím Taq polymerázy a master mixu Top-Bio. Ani tato optimalizace
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však nepřinesla požadované výsledky. Zřejmě došlo ke kontaminaci vzorků jinou houbou

nebo DNA z rostlinného pletiva. Tato možnost je velmi reálná, vezmeme-li v úvahu, jakou

citlivostí se PCR analýza vyznačuje.

Po použití restrikčních endonukleáz došlo k naštěpení amplifikovaného fragmentu.

Rozdíly mezi jednotlivými vzorky však byly malé. Vzorky 1-4 vykazovaly prakticky stejné

spektrum restrikčních fragmentů, vzorek 5 byl pak odlišný, ale tato odlišnost byla způsobena

výrazně menší velikostí původního amplifikovaného fragmentu ITS. Toto může být

způsobeno právě kontaminací vzorku jinou houbou a proto bez ověření sekvenováním nemohl

být tento vzorek hodnocen. Tuto metodu (PCR-RFLP) pro hodnocení diverzity patogenních a

mykorhitických hub používali i Kavková et al., 2005. V dalším postupu budou amplifikované

produkty purifikovány pomocí PCR Produkt Purification Spin Kit (Genomed). Takto

připravené vzorky budou zaslány k sekvenování na Mikrobiologický ústav AVČR na

sekvenační analýzu. Získané nukleotidové sekvence budou porovnávány se sekvencemi

uloženými v GenBank (NCBI - National Center for Biotechnology Information pomocí

programu BLAST (Basic Local Alignment Search Tool) (Altschul et al. 1997), který slouží ke

komplexnímu vyhledávání podobnosti a homologie v nukleotidových databázích.

Výsledky RAPD analýz ukazují na vysokou míru genetického polymorfizmu mezi

analyzovanými vzorky. Na základě clusterové i PCO analýzy lze vzorky odlišit. Odlišnost

mezi jednotlivými vzorky je velmi vysoká a je na úrovni 20-50 %. RAPD analýza však

obecně poskytuje velice variabilní a obtížně opakovatelné a nereprodukovatelné výsledky.

Z toho důvodu se také v dnešní době přistupuje spíše k AFLP analýze.
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11. Závěr

Cílem práce bylo zavést a vyhodnotit techniku DNA markerů pro hodnocení diverzity

kmenů padlí dubového.

V práci jsem použila techniku RAPD a PCR-RFLP ITS. Nejprve byla vybrána

nejvhodnější metoda izolace DNA. Tou se zdá být izolace pomocí komerčního kitu Invisorb

Spin Plant Mini Kit (Invitek). Následovalo provedení PCR analýz-amplifikace ITS a RAPD

analýza. Protokoly pro provedení PCR analýz musely být optimalizovány, neboť docházelo

k amplifikaci nespecifických fragmentů. Ani výsledky po štěpení restrikčními

endonukleázami nebyly optimální, neboť rozdíly mezi jednotlivými vzorky byly malé.

Molekulární metoda PCR-RFLP ITS se tedy neosvědčila jako vhodný nástroj pro analýzu

genetické variability padlí dubového. Jinak tomu bylo u RAPD analýzy. Ta se ukázala jako velmi

vhodná pro detekci polymorfizmu a hodnocení diverzity. Na základě analýzy tohoto

molekulárního markeru bylo možné odlišit každý ze sledovaných vzorků, nedocházelo

k jejich překrývání a bylo zřejmé, že se vzorky shlukovaly podle místa původu, přičemž

největší odlišnost byla mezi vzorky pocházejícími z Francie a vzorky pocházejícími z České

republiky. RAPD analýza však obecně poskytuje velice variabilní a obtížně opakovatelné a

nereprodukovatelné výsledky. Z toho důvodu se také v dnešní době přistupuje spíše k AFLP

analýze.
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