Katedra: PĚNINAŘSTVÍ

Student: MARTINA NOVOTNÁ

Studijní obor: ZEMĚDĚLSKÉ BIOTECHNOLOGIE

Název bakalářské práce: VYUŽITÍ MOLEKULÁRNÍCH MARKERŮ PRO HODNOCENÍ
POPULAČNÍ DIVERZITY PADLÍ DUBOVÉHO V EVROPĚ

Oponent bakalářské práce: ING. TOMAŠ NIX

## Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

DOPORUČUJI PRÁCI K OBHAJOBĚ.

Otázky k obhajobě

1.

JAK VELKOU POPULACI BYSTE VOLILA PRO ZAPD ANALÝZU TAG, ABY BYLA DOSTATEČNĚ REPREZENTATIVNÍ?

2.

PODLE OBR. 12 NA STR. 31 NEBYLY 3 VZORKY POCHÁZEJÍCÍ Z ČR POKROU POR-REFL ITS FRAGMENTŮ ROZLIŠENY. OUSEM VZOREK Y POCHÁZEJÍCÍ Z FRANCIE BYL ODLIŠNÝ, PŘIČEMŽ ŽÁDNÉ DALŠÍ VZORKY HODNOCENY NEBYLY. NEBYLO BY UHODNĚ JEŠTĚ OTESTOVAT DALŠÍ VZORKY Z ČR A FRANCIE A ZJIŠTIT PŘEDTOKLÁDANÝ POLYMORFISMUS DVOU GEOGRAFICKY VZDÁLENÝCH POPULACÍ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

LITERÁRNÍ PŘEHLED JE NAPSÁN POKROU, KTERÁ JE SPÍŠE PODOBNA POPULÁRNĚ-NAUČNĚMU STYLU NEŽ VĚDECKÉMU, ALE PŘEŠTO JE VELMI PŘEHLEDNÝ A UŽITĚLNÝ A JE Z NĚHO PATRNĚ, ŽE AVTORKA JANE PROBLEMATICE ROZUMÍ. V LITERÁRNÍM PŘEHLEDU JSOU PŘEVZATÉ OBRÁZKY A SCHEMATA, KTERÉ NEJSOU CITOVANÉ V SEZNAMU LITERATURY. V SEZNAMU LITERATURY JSOU 3 NEZNÁMÉ INTERMETOVÉ ODKAZY, KTERÉ JSOU NESPRÁVNĚ CITOVANÉ (CHYBÍ AVTOR, NÁZEV ČLÁNKU, DATUM CITACE) A MENAHO ZEMÍ SE V TEXTU. ROVNĚŽ 2 CITACE Z KAPITOLY MATERIÁL A METODY NEBYLY UVEDENY V SEZNAMU LITERATURY. VE VÝSLEDČEK BYLO UVEDENO, ŽE VZORKY 1-4 SE NELÍŠÍ, NIŽENĚ Z OBRÁZKU 12 JE PATRNA ODLIŠNOST 4. VZORKU OD OSTATNÍCH TĚSOH, KTERE SE JEVIKY SHODNĚ. BYLO BY UHODNĚ DOPLNIT PRÁCI O SEZNAM ZKRATEK.

Datum:

12.5. 2006

Podpis oponenta bakalářské práce:

Tomáš Nix